Sin embargo, en contra hay que las palabras de futuro no hacen el matrimonio de presente, como consta en: (Extra de sponsalibus et matrimonijs, c. Sicut ex literis). Luego, siendo de futuro las palabras que estos usan, se sigue que no hacen un matrimonio, sino solamente unos esponsales.

Para la aclaración de esta duda, se debe notar en primer lugar que, en el matrimonio a contraerse, las palabras son necesarias solamente para esto, para que sea expresado el consentimiento, así que, si el consentimiento interior pudiese constar sin signo o sin palabras, entonces en balde serían puestas. En efecto, si el varón pudiese conocer el pensamiento interior de la mujer y, del mismo modo, la mujer del varón, como los ángeles se conocen mutuamente y se hablan, no serían necesarias las palabras, sino sería suficiente un consentimiento interior que constaría al otro, como probablemente juzga Mayor.³

¹ ARISTÓTELES (ver índice onomástico) I. Peri hermeneias c. 1.

² CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

³ MAYOR JUAN (ver índice onomástico) 4. d. 26. q. 1. ad 3.

Secundo⁷ est notandum: quod iste consensus in matrimonio nil aliud est, quam transferre potestatem sui corporis in alium, vt, scilicet, non sit sui iuris, ita quod quoties alter voluerit, poterit vti ad copulam carnalem, et similiter non poterit alteri sua opera communicare, nisi ipsi ad inuicem conueniant.⁸ Itaque virtualiter consensus et fertur in copulam ad procreationem filiorum, et ad operum communicationem, quod totum est futurum, et non est in praesens, quando fit talis contractus.⁹ His suppositis sit conclusio.

Verba de futuro¹⁰ in contrahendo matrimonium, sola ipsa per se non faciunt matrimonium, nec hucusque fecerunt, sed solum sponsalia. Probatur¹¹ extra de sponsalibus et matrimonijs. c. Sicut ex litteris. Verba ista erant de futuro, ergo solum faciebant sponsalia, et non matrimonium.

Item ex Aristotele.¹² Idem in quantum idem semper facit idem, vt ignis in quantum ignis semper calefacit, sed illa eadem verba prolata in quocunque proposito extra matrimonium faciunt sensum de futuro: ergo cum semper debeant facere eundem sensum, cum sint eadem, etiam prolata circa materiam matrimonij, facient eundem sensum de futuro.

Si talia verba facerent sensum de praesenti, cum tunc sint de futuro: ex hoc esset, quia non essent alia verba de praesenti, quibus posset consensus de praesenti explicari: sed vtendum esset illis eisdem verbis aequivoce: sed sunt verba de praesenti quibus ipsi vtuntur distincta a verbis de futuro, in omnibus alijs rebus, ergo etiam in matrimonio.